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ABSTRAKT

Tématem této bakalářská práce je studium ošetřovatelské péče u pacientů, kteří podstoupili

chirurgickou léčbu nemalobuněčného karcinomu plic. V teoretické části je stručně popsána

anatomie a fyziologie plic, bronchogenní karcinom, jeho klasifikace, etiologie, klinické pro-

jevy, diagnostika a terapie, zejména pak operační řešení, předoperační a pooperační péče o

tyto pacienty.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum psaný formou případových studií – kazuistik, které

popisují pooperační péči u pacientů, kteří podstoupili lobektomii nebo atypickou resekci

plic. Hlavním cílem práce bylo vysledovat specifika ošetřovatelské péče u pacientů po ope-

raci plic. K tomu byly určeny tři dílčí cíle: 1) sledovat pooperační ošetřovatelskou péči, 2)

určit specifické potřeby a problémy u pacientů po lobektomii a u pacientů po atypické re-

sekci plic, 3) stanovit ošetřovatelské diagnózy dle taxonomie II NANDA–I, které se u paci-

entů po operaci plic vždy vyskytují. Jako návrh do praxe byl vytvořen edukační prospekt

(letáček), týkající se dechové rehabilitace u pacientů po operaci plic.

Klíčová slova: Nemalobuněčný nádor, pooperační péče, specifičnost, pacient, ošetřovatelské

diagnózy, edukace, operace.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is study of nursing care of patients who have undergone

non-small-cell lung cancer surgery. The theory part briefly describes lung anatomy, bron-

chogenic carcinoma and its classifications, etiology, clinic manifestation and diagnosis.

Further we concentrate on therapy, especially the surgical solutions, respectively following

preoperative and postoperative care.

The practical part of the thesis covers qualitative study of this type of nursing care imple-

mented in a form of case studies. The main goal was to monitor specifics of nursing care

after lung surgery. We specified three particular goals: 1) monitor postoperative nursing

care, 2) specify needs and problems of patients after lobectomy and patients after atypical

lung resection, and 3) establish nursing diagnoses based on taxonomy II NANDA–I, that are

always present after lung surgery. As a practical proposal we created education material

about breathing rehabilitation.

Keywords: Non-small-cell lung cancer, nursing care, specificity, patient, nursing diagnosis,

education, surgery.
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ÚVOD

„Naším hlavním smyslem v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete

pomoci, alespoň jim neubližujte.‘‘ Dalajláma

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě vlastních zkušeností s ošetřovatelskou péči

o pacienty po operaci plic. Pracuji již čtvrtým rokem jako zdravotnický asistent na standard-

ním lůžkovém oddělení I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně

(FNUSA).

Na toto hrudní chirurgické oddělení jsou přijímáni pacienti s různými typy onemocnění plic.

Mezi nejčastější patří metastázy do plic, primární nádory plic nebo zánětlivé onemocnění

pohrudnice a další. Pro nelékařský zdravotnický personál je hlavní prioritou kvalitní a zod-

povědná ošetřovatelská péče. Ve své práci jsem se zaměřila pouze na pacienty podstupující

operaci nemalobuněčného karcinomu plic (NSCLC). Nejčastějšími typy operací jsou lobek-

tomie a atypická resekce plic.

Cílem práce je sledovat specifika ošetřovatelské péče u pacientů po operaci, porovnat jejich

specifické potřeby a problémy a na základě zjištění určit ošetřovatelské diagnózy dle taxo-

nomie II NANDA–I, které se u pacientů po operaci plic vždy vyskytují a vytvořit edukační

materiál, který by mohli pacienti v rámci hospitalizace využívat.

Na našem oddělení se dlouhodobě potýkáme s nedostatkem nelékařského zdravotnického

personálu. Díky mj. náročnosti práce na hrudním oddělení, zažíváme velkou fluktuaci. Stá-

vající rutinně zaškolený personál nemá ani dostatek času citlivě školit nové nastupující, kteří

odchází ještě dříve, než získají potřebné znalosti. Bakalářská práce právě proto poslouží i

jako úvod či osnova pro zaškolovací proces. Tuto práci bych také ráda věnovala potenciál-

ním zájemcům o tento krásný obor k případnému rozhodování se.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Nádor (novotvar, neoplazma) je výsledkem nekontrolovatelného a neorganizovaného růstu

buněk. Za fyziologických podmínek probíhá jejich dělení a diferenciace v organismu podle

geneticky zakódovaného vývojového plánu. Pokud dojde k jeho narušení, může se vytvořit

nádor, který se projevuje zvětšením postiženého orgánu (Stříteský, 2001, s. 125). Abnor-

mální buňky se rozmnožují a rostou bez ohledu na okolí. Nádor se chová jako samostatná

jednotka, na něž nemají řídící mechanismy organismu žádný vliv (Slezáková a kol., 2010, s.

65).

Nádory plic lze rozdělit na benigní a maligní. Benigní nádory neboli nezhoubné, jsou vzácné.

Podle tvrzení Dudy a Kleina tvoří okolo 3–4 % všech plicních nádorů. Na rozdíl od malig-

ních nádorů netvoří metastázy, jsou ohraničené, nepřerůstají tkáňové bariéry a po provedení

kompletní resekce nedochází k recidivám. Benigní nádory jsou většinou diagnostikovány

náhodně a indikovány k operačnímu řešení pouze pro riziko obstrukce dýchacích cest.

Bronchogenní karcinom se řadí mezi maligní nádory plic, které vychází z bronchiální sliz-

nice a následně postihují plicní tkáň (Hoch a Leffler, 2011, s. 45).

TNM klasifikace (z angl. „Tumor, Nodes, Metastases“) slouží k jednotnému a jednodu-

chému popisu rozsahu zhoubného novotvaru, poskytuje informace o předpokládané pro-

gnóze a umožňuje porovnat výsledky léčby (Zatloukal a Petruželka, 2001, s. 84).

1.1 Anatomie plic

Plíce (pulmones) jsou párový orgán houbovité konzistence uložený v dutině hrudní. Bronchi

(průdušky) vstupují do plic, kde se dělí na bronchioly (průdušinky) na něž navazují alveoli

pulmonalis (plicní sklípky), v kterých probíhá vlastní výměna plynů. Plíce vyplňují pleurální

dutinu, která je vystlána pohrudnicí a ta přechází v poplicnici pokrývající celé plíce. V pleu-

rální dutině je nižší tlak, než je atmosférický, což umožňuje dýchání. Hmotnost plic je 750 g

a jsou rozdělena na pravou a levou část. Pravá plíce se skládá ze tří laloků a levá plíce z la-

loků dvou. Mezi laloky jsou mezilalokové rýhy. Každý lalok lze rozdělit na segmenty. Pravá

plíce má 10 segmentů a levá 8 segmentů. Plicní segment je útvar ve tvaru kužele, jehož báze

se nachází na povrchu plíce a hrot směřuje k plicní brance. Sliznice je tvořena řasinkovým

epitelem, který postupně přechází v jednovrstevný cylindrický epitel (Čihák, 2010, s. 192–
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196). Důležitou částí dýchacího systému je hrtan, který je tvořen chrupavčitou kostrou. Svaly

zajišťující pohyb chrupavek a sliznice vystýlají vnitřní povrch hrtanu. Hrtan je trubice, kte-

rou proudí vdechovaný vzduch do plic a vydechovaný vzduch rozkmitává hlasivky. (Naňka,

2009, s. 182–186).

1.2 Fyziologie plic

Dýchací centrum je uloženo v prodloužené míše, jehož nervové buňky vysílají podněty

k míšním nervům, které inervují příslušné vdechové a výdechové svaly. Dýchání je umož-

něno díky odlišným tlakům v našem těle a v zevním prostředí. Bronchiální strom má stejně

jako okolní prostor vyšší (atmosférický) tlak, kdežto v pleurální dutině je tlak nižší. Tento

navzájem se ovlivňující rozdíl tlaků umožňuje rozpínání hrudníku a výměnu dýchacích

plynů. Pokud dojde k proniknutí vzduchu do pleurální dutiny, vzniká tzv. pneumotorax.

Téměř okamžitě dochází ke kolapsu plíce a k poruše ventilační funkce, které ohrožuje člo-

věka na životě.

Ploché buňky tvořící pleuru produkují tekutinu 10 až 15ml, jejímž úkolem je zvlhčovat oba

listy. Tato tekutina umožňuje snadný pohyb při dýchání (Naňka, 2009, s. 187–189).


[…]


Thopaz se skládá pouze z nabíjející části a jednorázové sběrné nádoby. Nádržka je připojena

k hrudnímu drénu a k vlastní části Thopazu dvoudutinovou hadicí.

Tento systém nepotřebuje ke svému fungování žádnou tekutinu ani vývěvu. Po omezenou

dobu je schopný dokonce běžet na baterie. Pacient se tedy může volně pohybovat po oddě-

lení.

Jedná se o digitální systém, který lékař podle malého displeje může kdykoli zkontrolovat.

Manipulace s Thopazem je pro pacienty jednodušší. Je důležité vždy po návratu ke zdroji

napojit drén na nabíječku, nesmí jim upadnout, v případě potřeby výměny odpadní nádobky

vydává Thopaz upozorňující alarm.

Ve FNUSA je používán nejčastěji, kromě pacientů s vysokým air-leakem (funguje spíše jako

vysokotlaký systém). Pacienti jsou, pro pohodlí a jeho tichou funkčnost, s používáním Tho-

pazu více spokojeni.

Obrázek 5. Thopaz systém

(Zdroj: vlastní)

Heimlichova chlopeň

Tato chlopeň funguje na stejném principu jako jednolavový drenážní systém. Skládá se

z průhledné trubice vyrobené z plastu, která má dva vývody. Jeden směřuje k hrudnímu

drénu od pacienta a druhý konec slouží k napojení sběrného sáčku, který dle ordinace roz-

střihneme, nebo necháme vcelku. Uvnitř plastové trubice je gumová chlopeň, zajišťující od-

chod tekutiny nebo vzduchu do sběrného sáčku a zamezuje opačný směr toku.

Využívá se nejčastěji u pacientů s dlouhodobou vzduchovou netěsností.

(Zdroj: vlastní)

Obrázek 6. Heimlichova chlopeň

Pokud je pacient důsledně poučen a nemá žádné závažné potíže, může být propuštěn z ne-

mocnice i s Heimlichovou chlopní. Samozřejmě dochází na pravidelné kontroly (Čapov a

Wechsler, 2001, 63–69).

PŘÍLOHA III. LÉČBA BOLESTI

Liší se podle druhu a intenzity bolesti, je důležité léčit příčinu bolesti (Zatloukal a Petruželka,

2001, s. 343).

Nesteroidní antirev-

matika

Kyselina acety-

lasalicylová

Anopyrin, aspirin,

acylpiryn

I. stupen léčeb

Paracetamol Paralen, panadol, Pomocné léky II a

III stupně

Indometacin Indobene,

Diklofenak Almiral,veral, volta-

ren, monoflam

metamizol Novalgin, algifen

Slabé opiáty Kodein Codein slovako-

farma

II stupen léčby dle

SZO

Dihydrokodein DHC Continuus

tramadol Tramal, tramadol,

protradon

Silné opiáty Morfin Vendal, slovalgin III stupen léčby dle

SZO

Fentanyl durogesic

buprenorfin temgesic

PŘÍLOHA IV. TNM KLASIFIKACE

TX Primární tumor, který byl zjištěn přítomností

nádorových buněk ze sputa nebo bronchiál-

ním výplachu, ale není viditelný pomocí

zobrazovacích metod nebo bronchosko-

picky.

TO Nejsou známky primárního tumoru

Tis Carcinoma in situ

T1 Tumor 3 cm v nejdelším průměru, neposti-

hující hlavní bronchus

T2 Tumor větší jak 3 cm v nejdelším průměru,

nebo postihující hlavní bronchus, nebo vis-

cerální pleuru, pokud je sdružen s atelktázou

nebo pneumonií a zasahuje do oblasti hilu,

nebo postihuje celou plíci

T3 Tumor s jakoukoli velikostí, který postihuje

hrudní stěnu, bránici, mediastinální, pleuru,

parietální perikard, hlavní bronchus

T4 Tumor jakékoli velikosti postihující me-

diastinum, srdce, velké cévy, průdušnici, jí-

cen, těla obratlů, nebo tumor s maligním

pleurálním nebo perikardiálním výpotkem

PŘÍLOHA V. POZOROVACÍ ARCH

Iniciály

Pohlaví

Ročník

Anamnéza:

Osobní

Rodinná

Farmakologická

Pracovní

Alergologická

Gynekologická

Abusus

Fyziologické funkce

Základní onemocnění:

Vedlejší diagnózy:

Předoperační péče:

Datum přijetí

Celková příprava

Ordinace lékaře, premedi-

kace

Laboratorní hodnoty při při-

jetí pacienta

Ošetřovatelské posouzení

Před dg přidejte všude posouzení…

Ošetřovatelské diagnózy

Operace

Typ operace

Umístění pacienta po OP

Drén/ typ drénu

Ordinace lékaře v operační

den

Ošetřovatelské diagnózy

v operační den

Pooperační péče

1. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy

2. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy

3. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy

4. Pooperační den

Dieta

Pohybový režim

Invazivní vstupy

PŽK/den zavedení/

PMK/den zavedení/množství

Drény/množství v drénu

Jiné:

Fyziologické funkce

Ordinace lékaře

Ošetřovatelské diagnózy