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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zpracovávala aktuální téma, které ji samotnou velmi zajímalo a obohatilo, protože v tomto
oboru nyní pracuje. Tématem této bakalářská práce je zkoumání ošetřovatelské péče u pacientů, kteří

podstoupili chirurgickou léčbu nemalobuněčného karcinomu plic. Téma, zadání práce, zpracování
teoretické části práce a cíle práce spolu plně korespondují.
Teoretická část je zpracována vzhledem ke stanoveným cílům dostatečně, má však menší
terminologické nedostatky. V teoretické části je stručně popsána anatomie a fyziologie plic,
bronchogenní karcinom, jeho klasifikace, etiologie, klinické projevy, diagnostika a terapie, zejména pak
operační řešení, předoperační a pooperační péče o tyto pacienty.
Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum psaný formou případových studií – kazuistik, které popisují
pooperační péči u pacientů, kteří podstoupili lobektomii nebo atypickou resekci plic. Hlavním cílem
práce bylo vysledovat specifika ošetřovatelské péče u pacientů po operaci plic. K tomu byly určeny tři
dílčí cíle: 1) sledovat pooperační ošetřovatelskou péči, 2) určit specifické potřeby a problémy u pacientů
po lobektomii a u pacientů po atypické resekci plic, 3) stanovit ošetřovatelské diagnózy dle taxonomie II
NANDA-I, které se u pacientů po operaci plic vždy vyskytují.
Do výzkumu byli zařazeni 4 pacienti: žena 75 let, žena 40 let, muž 62 let, muž 66 let.
Kazuistiky jsou přehledně prezentovány. Tato část je zpracována na velmi slušné úrovni, je z nich
patrná praktická zkušenost autorky.
Diskuse odpovídá zadaným požadavkům. Nejsou však z časových důvodů dotaženy některé formulace
vět. Závěr je zpracován přehledně s doporučením pro praxi, které je velmi stručné.
Cíle práce byly splněny. Výstupy práce odpovídají úrovni tohoto typu práce. Výsledky, k nimž studentka
v práci dospěla, jsou využitelné v teorii i praxi všeobecné sestry.
Použitou literaturu hodnotím jako relevantní, odpovídající charakteru práce. Autorka pracuje s 26 zdroji
odborné literatury.
Jazyková a formální stránka prezentace výzkumu je na dobré úrovni. Místy v práci shledávám jazykové
nedostatky, které ale nemají vliv na celkovou úroveň práce.
Jako návrh do praxe byl vytvořen edukační prospekt (letáček), týkající se dechové rehabilitace u
pacientů po operaci plic.

Celkové zhodnocení
Jako vedoucí práce musím ocenit praktický přínos této práce a zapálení studentky pro zvolené téma.
Samotné zpracování praktické části bylo velmi náročné a zhostila se této části velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
2. Která část práce byla pro vás po stránce zpracování nejnáročnější a uveďte důvody.

3. Kromě již zmiňovaného letáčku, jaké byste ještě zformulovala závěry/návrhy pro praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 05. 2017 Podpis: Kudlová